
 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)  

 

 
 

ПОРЯДОК 

перехода лиц, указанных в части 12 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 

2023 г. N 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»,  

с платного обучения на бесплатное обучение 

в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

 

 

 

 

 

ПЕРМЬ, 2023  

ПРИНЯТ 

Ученым советом 
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

Протокол от 25.04.2023 № 7 

 

СОГЛАСОВАН 

Студенческим советом  

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ  

Протокол от 21.04.2023 № 14 

УТВЕРЖДЕН 

приказом и.о. ректора  

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ  

от 05.05.2023 № ОД-150 

 



 

2  

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок перехода лиц, указанных в части 12 статьи 5 Федерального 

закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования 

отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской 

Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», с платного обучения на 

бесплатное обучение в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ (далее - Порядок) устанавливает 

правила перехода лиц, признанных гражданами Российской Федерации в 

соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 

октября 2022 г. № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Донецкой Народной Республики», частью 1 статьи 5 Федерального 

конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую 

Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики», частью 1 статьи 5 

Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 7-ФКЗ «О принятии в 

Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта - Запорожской области» и частью 1 статьи 5 

Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 8-ФКЗ «О принятии в 

Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской 

Федерации нового  субъекта - Херсонской области», а также лиц, которые являются 

постоянно проживавшими на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики на день их принятия в Российскую Федерацию 

гражданами Российской Федерации, обучавшихся впервые по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования по очной или 

очно-заочной форме за счет средств физических и (или) юридических лиц и 



 

3  

призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с нормативными 

правовыми актами Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, с платного обучения на бесплатное обучение в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет имени 

академика Д.Н. Прянишникова» (далее – ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, Университет). 

1.2. Настоящее положение разработано на основании: 

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 5-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики»; 

- Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 6-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании 

в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной 

Республики»; 

- Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 7-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области»; 

- Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 8-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе 

Российской Федерации нового  субъекта - Херсонской области»; 

- Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в 

составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Приказа Минобрнауки России от 27 февраля 2023 г. № 207 «Об утверждении 



 

4  

Порядка перехода лиц, указанных в части 12 статьи 5 Федерального закона от 17 

февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в 

сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», с платного обучения на бесплатное 

обучение»; 

- Устава федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пермский государственный 

аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова»; 

- Иных локальных нормативных актов Университета. 

 

2. Порядок перехода 

2.1. Лица, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка, при увольнении с 

военной службы вправе перейти с платного обучения на бесплатное обучение в 

Университете, если они ранее проходили обучение по соответствующим 

образовательным программам высшего образования.  

2.2. Переход с платного обучения на бесплатное обучение лиц, указанных в 

пункте 1.1 настоящего Порядка, осуществляется при наличии в Университете 

свободных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, по 

соответствующей образовательной программе, специальности, направлению 

подготовки и форме обучения на соответствующем курсе (далее - вакантные 

бюджетные места). 

2.3. Сроки подачи лицами, указанными в пункте 1.1 настоящего Порядка, 

заявлений на переход с платного обучения на бесплатное обучение при наличии 

вакантных бюджетных мест устанавливаются в соответствии с Положением о 

порядке перехода обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ с платного обучения на 



 

5  

бесплатное. 

2.4. Университет обеспечивает открытость информации о количестве 

вакантных бюджетных мест для перехода с платного обучения на бесплатное 

обучение, сроках подачи лицами, указанными в пункте 1.1 настоящего Порядка, 

заявлений на переход с платного обучения на бесплатное обучение путем 

размещения указанной информации в информационно - телекоммуникационных 

сетях, в том числе на официальном сайте Университета в сети «Интернет». 

2.5. Решение о переходе обучающегося из числа лиц, указанных в пункте 1.1 

настоящего Порядка, с платного обучения на бесплатное обучение принимается 

специально создаваемой Университетом комиссией (далее - Комиссия) в порядке 

очередности поступления заявлений на переход с платного обучения на бесплатное 

обучение. Состав, полномочия и порядок деятельности Комиссии определяются в 

соответствии с Положением о порядке перехода обучающихся ФГБОУ ВО Пермский 

ГАТУ с платного обучения на бесплатное. 

2.6. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место, 

представляет в Университет, заявление на имя ректора о переходе с платного 

обучения на бесплатное обучение. 

К заявлению обучающегося о переходе с платного обучения на бесплатное 

обучение прилагаются документы, подтверждающие отнесение данного 

обучающегося к указанным в пункте 1.1 настоящего Порядка категориям граждан. 

2.7. По результатам рассмотрения заявления обучающегося о переходе с 

платного обучения на бесплатное обучение и прилагаемых к нему документов 

Комиссией в срок не позднее 10 календарных дней принимается одно из следующих 

решений: 

- о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное обучение; 

- об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное 

обучение. 

2.8. Решение о переходе обучающегося  с платного обучения на бесплатное 

обучение принимается Комиссией с учетом количества вакантных бюджетных мест. 

2.9. Решение об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на 



 

6  

бесплатное обучение принимается Комиссией при отсутствии вакантных бюджетных 

мест. 

2.10. Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем 

размещения протокола заседания Комиссии в информационно - 

телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Университета в 

сети «Интернет», не позднее 10 календарных дней с даты принятия указанного 

решения. 

2.11. Переход с платного обучения на бесплатное обучение оформляется 

приказом, утвержденным ректором Университета или уполномоченным им лицом, не 

позднее 10 календарных дней с даты принятия Комиссией решения о таком переходе. 

 

3. Заключительные положения 

3.1. Настоящий Порядок обязателен к применению всеми структурными 

подразделениями ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, участвующими в образовательной 

деятельности. 

3.2. Настоящий Порядок принимается на заседании Ученого совета ФГБОУ ВО 

Пермский ГАТУ и вступает в силу с момента утверждения приказом ректора. 

3.3. Изменения и дополнения, вносимые в Порядок, принимаются на заседании 

Ученого совета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ и утверждаются приказом ректора. 

3.4. Настоящий Порядок, изменения и дополнения к нему принимаются с 

учетом мнения Студенческого совета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 



 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

05.05.2023               № ОД - 150 

.Об утверждении локальных  

нормативных актов 
 

На основании решения Ученого совета Университета от 25.04.2023  

(протокол № 7) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить и ввести в действие следующие локальные нормативные 

акты: 

- Правила внутреннего распорядка обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Порядок перехода лиц, указанных в части 12 статьи 5 Федерального закона от 

17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений 

в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации 

новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», с платного обучения на 

бесплатное обучение в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Изменения в положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Изменения в положение о практической подготовке обучающихся ФГБОУ ВО 

Пермский ГАТУ; 

- Изменения в порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ в ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ. 



2. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений 

руководствоваться указанными локальными нормативными актами при 

осуществлении образовательной деятельности. 

3. Считать утратившими силу следующие локальные нормативные акты: 

- Правила внутреннего распорядка обучающихся ФГБОУ ВО Пермская ГСХА, 

утвержденные приказом ректора от 20.05.2016 № ОД-262; 

- Изменения в «Правила внутреннего распорядка обучающихся ФГБОУ ВО 

Пермская ГСХА», утвержденные приказом ректора от 13.01.2017 № ОД-08. 

 

Основание: представление начальника методического отдела Т.А. Стародубцевой от 

27.04.2023. 
 

 

И.о. ректора       А.П. Андреев 

 

 


